
Тыва Республиканын
Кызыл кожууннун
Черби суурунун 

толээлекчилер Хуралы

Республики Тыва 
Кызылский кожуун 

Хурал представителей сельского 
поселения сумон Черби

РЕШЕНИЕ
Хурала представителей сельского поселения сумона Черби 

Кызылского кожууна Республики Тыва

от «29» декабря 2023 года № 12

с. Черби

Об утверждении бюджета сельского поселения сумона Черби 
Кызылского кожууна Республики Тыва на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с положениями Федерального закона от 6 октября 2003 
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Решением Хурала представителей сельского 
поселения «О бюджетном процессе сельского поселения сумона Черби 
Кызылского кожууна Республики Тыва» Хурал представителей сельского 
поселения сумона Черби РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения 
сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики Тыва (далее - бюджета 
сельского поселения) на 2024 год:

1) общий объем доходов бюджета поселения в сумме 4 911,8 тыс. 
рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 4 911,8 тыс. 
рублей;

3) дефицит бюджета поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2025 и на 
2026 годы:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2025 
год в сумме 3 966,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 3,971,7 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения: на 2025 год - в сумме 3 
966,0 тыс. рублей, на 2026 год - в сумме 3 971,72 тыс. рублей, в том числе 
условно утверждаемые расходы на 2025 год в сумме 90,1 тыс. рублей, на 
2026 год в сумме 179,4 тыс. рублей;



3) прогнозируемый дефицит бюджета поселения на 2025 год в сумме 0,0 
тыс. рублей, на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга 
администрации сельского поселения сумона Черби Кызылского кожууна на 1 
января 2025 года в сумме до 0,00 тыс. рублей

4. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга 
администрации сельского поселения сумона Черби Кызылского кожууна 
Республики Тыва на 1 января 2027 года в сумме до 0,00 тыс. рублей; верхний 
предел муниципального внутреннего долга администрации сельского 
поселения сумона Черби Кызылского кожууна Республики Тыва на 1 января 
2028 года в сумме до 0,00 тыс. рублей

5. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна 
Республики Тыва на 2024 год согласно приложению 1 к настоящему 
Решению.

6. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна 
Республики Тыва на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению 2 к настоящему Решению.

7. Утвердить нормативы распределения доходов бюджета сельского 
поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики Тыва на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к 
настоящему Решению.

8. Установить, что в составе бюджета поселения учитываются 
поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые 
из кожуунного бюджета на 2024 год согласно приложению 4 к настоящему 
Решению.

9. Установить, что в составе бюджета поселения учитываются 
поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые 
из кожуунного бюджета на 2025 год и на 2026 год согласно приложению 5 к 
настоящему Решению.

10. В случае изменения в 2024 году состава и (или) функций главных 
администраторов доходов бюджета сельского поселения или главных 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского 
поселения, а также изменения принципов назначения и присвоения 
структуры кодов классификации доходов бюджетов и классификации 
источников финансирования дефицита бюджетов изменения в перечень 
главных администраторов доходов бюджета сельского поселения и перечень 
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
сельского поселения, а также в состав закрепленных за ними кодов 
классификации доходов бюджетов или классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов вносятся на основании нормативного 
правового акта администрации сумона Черби Кызылского кожууна 
Республики Тыва без внесения изменений в настоящее Решение.

2



11. Остатки средств бюджетных учреждений на счетах территориального 
органа Федерального казначейства, на которых отражаются операции со 
средствами бюджетных учреждений, могут перечисляться с указанных 
счетов в соответствующий бюджет с их возвратом до 31 декабря текущего 
финансового года на счета, с которых они были ранее перечислены в 
порядке, установленном администрацией сельского поселения сумона Черби 
Кызылского кожууна Республики Тыва.

12. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета поселения, 
установленного пунктом 1 настоящего Решения, распределение бюджетных 
ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджета сельского поселения:

1) на 2024 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;
2) на 2025 и 2026 годы согласно приложению 7 к настоящему Решению.
13. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета сельского 

поселения:
1) на 2024 год согласно приложению 8 к настоящему Решению;
2) на 2025 и 2026 годы согласно приложению 9 к настоящему Решению.
14. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 

сельского поселения сумона Черби Кызылского кожууна Республики Тыва на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 10 к 
настоящему Решению.

15. Установить, что в 2023 году и на плановый период 2025 и 2026 
годов муниципальные гарантии сельского поселения сумона Черби 
Кызылского кожууна Республики Тыва не предоставляются.

16. Установить, что в расходной части сельского поселения 
предусматривается резервный фонд Администрации сельского поселения 
сумона Черби Кызылского кожууна Республики Тыва на 2024 год в сумме 20 
тыс. рублей, на 2025 год в сумме 20 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 20 тыс. 
рублей.

17. Администрация сельского поселения сумона Черби Кызылского 
кожууна Республики Тыва не вправе принимать решения, приводящие к 
увеличению численности муниципальных служащих администрации 
сельского поселения сумона Черби Кызылского кожууна Республики Тыва и 
работников муниципальных казенных учреждений.

18. Администрация сельского поселения сумона Черби Кызылского 
кожууна Республики Тыва вправе в случае отклонения поступлений 
совокупных доходов в бюджет против сумм, установленных пунктами 4 и 5 
настоящего Решения, привлекать кредиты кредитных организаций и 
бюджетные кредиты для покрытия временных кассовых разрывов, 
возникающих при исполнении бюджета сельского поселения сумона Черби 
Кызылского кожууна Республики Тыва, в порядке, предусмотренным 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

19. Финансовое управление администрации муниципального района 
«Кызылский кожуун» вправе от имени администрации сельского поселения 
сумона Черби Кызылского кожууна Республики Тыва осуществлять 

3



муниципальные внутренние заимствования администрации сельского 
поселения сумона Черби Кызылского кожууна Республики Тыва объеме, 
установленном программой муниципальных внутренних заимствований 
администрации сельского поселения сумона Черби Кызылского кожууна 
Республики Тыва, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации.

20. В случае если предоставленные бюджету сельского поселения из 
кожуунного бюджета муниципального района «Кызылский кожуун» 
бюджетные кредиты не погашены в установленные сроки, остаток 
непогашенного кредита, включая проценты, штрафы и пени, взыскивается за 
счет дотаций бюджетам поселений из кожуунного бюджета, а также за счет 
доходов от федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных 
специальными налоговыми режимами, региональных налогов, подлежащих 
зачислению в бюджет.

21. Межбюджетные трансферты, полученные бюджетами поселений из 
кожуунного бюджета в форме субвенций и субсидий, не использованные в 
текущем году подлежат использованию в очередном финансовом годе на, те 
же цели. При установлении соответствующим главным распорядителем 
средств бюджета отсутствия потребности в указанных субвенциях и 
субсидиях, остаток подлежит возврату в доход кожуунного бюджета.

22. В случае если неиспользованный остаток межбюджетных 
трансфертов, полученных в форме субвенций, субсидий и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в 
доход бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета в 
порядке, определяемом Финансовым управлением администрации 
муниципального района Кызылский кожуун с соблюдением общих 
требований, установленных Министерством финансов Российской 
Федерации.

23. Казначейское сопровождение осуществляется в отношении:

1) расчетов по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении 
работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 3 млн. рублей;

2) субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
предоставляемые из бюджета, источником финансового обеспечения 
которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое 
назначение, предоставляемые из республиканского бюджета.

Настоящее Решение вступает в силу PJL января 2024 года.

Куулар Б. В.
Глава-председатель Хурала представ 
сельского поселения сумон Черб

4



основной долг проценты

Бюджетные кредиты,от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 0,0 0,0

основной долг проценты

Бюджетные кредиты,от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 0,0 0,0

основной долг проценты

Бюджетные кредиты,от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 0,0 0,0

Верхний                                                                                                                                                                                                   

предел муниципального долга сельского поселения сумона Черби Республики Тыва н 

01.01.2026 г

Верхний                                                                                                                                                                                                   

предел муниципального долга сельского поселения сумона Черби Республики Тыва на 

01.01.2025 г

Величина 

внутреннего 

государственного 

долга на 01.01.2025 

года

в том числе

Задолженность по финансовым обязательствам сумона Черби

Кредиты полученные в валюте Российской Федерации

Величина 

внутреннего 

государственного 

долга на 01.01.2026 

года

в том числе

Задолженность по финансовым обязательствам сумона Черби

Задолженность по финансовым обязательствам сумона Черби

Задолженность по финансовым обязательствам сумона Черби

Кредиты полученные в валюте Российской Федерации

Верхний                                                                                                                                                                                                   

предел муниципального долга сельского поселения сумона Черби Республики Тыва на 

01.01.2027 г

Величина 

внутреннего 

государственного 

долга на 01.01.2027 

года

в том числе



Код 

главы
Код Наименование

Сумма  

на 2024 

год

837 000 01 03 00 00 00 0000 000

Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации

0,0

837 000 01 03 01 00 10 0000 710

Получение кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

бюджетами сельских поселений в валюте 

Российской Федерации

0,0

837 000 01 03 01 00 10 0000 810

Погашение бюджетами сельских поселений 

кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации

0,0

Всего 0,0

(тыс.рублей)

   Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна 

Республики Тыва на 2024 год

от 29 декабря 2023 г. № 12

                                                                                                                                          Приложение 1 к решению 

                  "О  бюджете сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна

  Республики Тыва на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

  Хурала представителей сельского поселения 

сумона Черби Кызылского кожууна Республики Тыва



Код 

главы
Код Наименование

Сумма  

на     

2025 год

Сумма  

на     

2026 год

837 000 01 03 00 00 00 0000 000

Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации

0,0 0,0

837 000 01 03 01 00 10 0000 710

Получение кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

бюджетами сельских поселений в валюте 

Российской Федерации

0,0 0,0

837 000 01 03 01 00 10 0000 810

Погашение бюджетами сельских поселений 

кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации

0,0 0,0

   Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики Тыва на 

плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс.рублей)

                                                                                                                                          Приложение 2 к решению

 Хурала представителей сельского поселения 

сумона Черби Кызылского кожууна Республики Тыва

 "О  бюджете сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна

  Республики Тыва на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

от 29 декабря 2023 г. № 12



Бюджеты сельских 

поселений

1 2

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ

ГОСУДАРСТВА

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских

поселений
100

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 100

В ЧАСТИ ПРОЧИХ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 100

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 100

Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 100

                                                                                                                            (в процентах)

                                                                                                                                          Приложение 3  к решению

Нормативы распределения доходов в бюджет сельского поселения сумона Чербинский 

Кызылского кожууна Республики Тыва на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

 Хурала представителей сельского поселения 

сумона Черби Кызылского кожууна Республики Тыва

 "О  бюджете сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна

  Республики Тыва на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

от 29 декабря 2023 г. № 12



Код доходов Наименование источников
Сумма на 

2024 год

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ 512,0

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 209,0

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 209,0

 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 5,0

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 5,0

1 06 00000 00 0000 110 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 298,0

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 22,0

1 06 01030 10 0000 110

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам,

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в

границах сельских поселений

22,0

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 276,0

1 06 06033 10 0000 110
Земельный налог сорганизаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений
128,0

1 06 06043 10 0000 110
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений
148,0

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 0,0

1 08 04020 01 0000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных

действий должностными лицами органов местного

самоуправления, уполномоченными в соответствии с

законодательными актами Российской Федерации на

совершение нотариальных действий

0,0

1 00 00000 00 0000 000 НЕНАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ 35,0

1 11 00000 00 0000 000 
Доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности
0,0

 1 11 05025 10 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства 

от продажи на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности сельских поселений

1 13 00000 00 0000 000 
Прочие доходы от оказания платных  услуг (работ) и 

компенсации затрат государства
13,0

 1 13 01995 10 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов сельских поселений
13,0

1 14 00000 00 0000 000
Доходы от продажи материальных и нематериальных 

активов
0,0

1 14 06025 10 0000 430 
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности сельских поселений

 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 22,0

           ПОСТУПЛЕНИЕ ДОХОДОВ                                                                                                                                                                                                                                           

В БЮДЖЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОНА ЧЕРБИНСКИЙ                                                                                     

КЫЗЫЛСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА НА 2024 ГОД

Приложение 4  к решению

 Хурала представителей сельского поселения 

сумона Черби Кызылского кожууна Республики Тыва

"О  бюджете сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна

Республики Тыва на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

от 29 декабря 2023 г. № 12



1 17 14030 10 0000 150
Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений

1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 22,0

ИТОГО   СОБСТВЕННЫХ   ДОХОДОВ 547,0

ФИНАНСОВАЯ ПОМОЩЬ 4 364,8

2 02 16001 10 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание

бюджетной обеспеченности
3 960,6

2 02 30024 10 0000 150

Субвенции на осуществление государственных полномочий по 

установлению запрета на розничную продажу алкогольной 

продукции  Республике Тыва

1,0

2 02 35118 10 0000 150

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют

военные комиссариаты

249,7

2 02 49999 10 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений-1
153,5

ВСЕГО ДОХОДОВ 4 911,8



Код доходов Наименование источников
Сумма на 

2025 год

Сумма на 

2026 год

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ 549,0 582,0

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 224,0 241,0

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 224,0 241,0

 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 6,0 7,0

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 6,0 7,0

1 06 00000 00 0000 110 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 319,0 334,0

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 23,0 26,0

1 06 01030 10 0000 110

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам,

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в

границах сельских поселений

23,0 26,0

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 296,0 308,0

1 06 06033 10 0000 110
Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений
137,0 142,0

1 06 06043 10 0000 110
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений
159,0 166,0

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 0,0 0,0

1 08 04020 01 0000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий

должностными лицами органов местного самоуправления,

уполномоченными в соответствии с законодательными актами

Российской Федерации на совершение нотариальных действий

1 00 00000 00 0000 000 НЕНАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ 36,0 38,0

1 11 00000 00 0000 000 
Доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности
0,0 0,0

 1 11 05025 10 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства 

от продажи на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности сельских поселений

1 13 00000 00 0000 000 
Прочие доходы от оказания платных  услуг (работ) и 

компенсации затрат государства
14,0 15,0

 1 13 01995 10 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов сельских поселений
14,0 15,0

1 14 00000 00 0000 000
Доходы от продажи материальных и нематериальных 

активов
0,0 0,0

1 14 06025 10 0000 430 
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности сельских поселений
 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 22,0 23,0

1 17 14030 10 0000 150
Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений

1 17 05050 10 0000 180
Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений

22,0 23,0

ИТОГО   СОБСТВЕННЫХ   ДОХОДОВ 585,0 620,0

ФИНАНСОВАЯ ПОМОЩЬ 3 381,0 3 351,7

202 15002 10 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по

обеспечению сбалансированности бюджетов

2 02 16001 10 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание

бюджетной обеспеченности
3 018,8 2 968,1

2 02 30024 10 0000 150

Субвенции на осуществление государственных полномочий по 

установлению запрета на розничную продажу алкогольной 

продукции  Республике Тыва

1,0 1,0

           ПОСТУПЛЕНИЕ ДОХОДОВ                                                                                                                                                                                                                                           

В БЮДЖЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОНА ЧЕРБИНСКИЙ                                                                                    

КЫЗЫЛСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И  2026 ГОДОВ

Приложение 5  к решению 

Хурала представителей сельского поселения 

сумона Черби Кызылского кожууна Республики Тыва

"О  бюджете сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна

Республики Тыва на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

от 29 декабря 2023 г. № 12



2 02 35118 10 0000 150

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют

военные комиссариаты

270,8 292,3

2 02 49999 10 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений-1
90,3 90,3

ВСЕГО ДОХОДОВ 3 966,0 3 971,7



Хурала представителей сельского поселения сумона

Черби Кызылского кожууна Республики Тыва

"О  бюджете сельского поселения сумона Чербинский

Кызылского кожууна  Республики Тыва на 2024 год и

 на плановый период 2025 и 2026 годов"

1 2 3 4 5 6

Общегосударственные вопросы 01 4 582,1

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03 201,1

Депутаты Хурала представителей муниципального 

образования 01 03 77 0 10 30000 100 201,1

Депутаты Хурала представителей муниципального 

образования 01 03 77 0 10 30000 100 201,1

Депутаты Хурала представителей муниципального 

образования 01 03 77 0 10 30000 120 201,1

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 4 360,0

Глава местной администрации (исполнительно-

распорядительного органа муниципального образования) 01 04 77 0 10 10000 691,4

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 04 77 0 10 10000 100 691,4

Фонд оплаты труда и страховые взносы 01 04 77 0 10 10000 120 691,4

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 01 04 77 0 10 10211 121 531,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 01 04 77 0 10 10213 129 160,4

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправления 01 04 77 0 10  40000 3 668,6

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 04 77 0 10  40000 120 3 068,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 01 04 77 0 10  40211 121 2 356,4

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 01 04 77 0 10  40213 129 711,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 77 0 10  40000 240 550,6

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 01 04 77 0 10  40000 242 75,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 77 0 10  40000 244 421,1

Закупка энергетических ресурсов 01 04 77 0 10  40000 247 54,3

Иные бюджетные ассигнования 01 04 77 0 10  40000 800 50,0

Уплата налогов, сборов, взносов и иных платежей 01 04 77 0 10  40000 850 50,0

                                                                                                                                                               Приложение 6  к решению

Распределение                                                                                                                                                                                      

бюджетных ассигнований на 2024 год по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 

классификации расходов бюджета сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна  

Республики Тыва

Наименования РЗ ПР ЦСР ВР
Сумма на 

2023 год

от 29 декабря 2023 г. № 12



Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога 01 04 77 0 10  40000 851 50,0

Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 01 04 77 0 10  40000 852

Резевный фонд 01 11 20,0

Резевный средства 01 11 77 0 20 8М000 870 20,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 1,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд-запрет алкогольной продукции
01 13 97 0 00 76050 244 1,0

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 249,7

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 03 99 9  00 51180 110 249,7

Фонд оплаты труда и страховые взносы 02 03 99 9  00 51180 110 249,7

Фонд оплаты труда учреждений 02 03 99 9  00 51180 111 169,8

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений 02 03 99 9 00 51180 119 79,9

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 80,0

Благоустройство 05 03 80,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд-прочие мероприятия 05 03 77 0 1Б04 000 244 80,0

Всего 4 911,8



1 2 3 4 5 6 6

Общегосударственные вопросы 01 3 525,1 3 420,1

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований

01 03 201,1 201,1

Депутаты Хурала представителей муниципального 

образования
01 03 77 0 10 30000 100 201,1 201,1

Депутаты Хурала представителей муниципального 

образования
01 03 77 0 10 30000 100 201,1 201,1

Депутаты Хурала представителей муниципального 

образования
01 03 77 0 10 30000 120 201,1 201,1

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04 3 303,0 3 198,0

Глава местной администрации (исполнительно-

распорядительного органа муниципального образования)
01 04 77 0 10 10000 691,4 691,4

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
01 04 77 0 10 10000 100 691,4 691,4

Фонд оплаты труда и страховые взносы 01 04 77 0 10 10000 120 691,4 691,4

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 01 04 77 0 10 10211 121 531,0 531,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 04 77 0 10 10213 129 160,4 160,4

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправления
01 04 77 0 10  40000 2 611,6 2 506,6

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
01 04 77 0 10  40000 120 2 328,9 2 223,9

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 01 04 77 0 10  40211 121 1 767,8 1 678,5

Иные выплаты персоналу государтсвенных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда
01 04 77 0 10  40212 112 0,0 0,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 04 77 0 10  40213 129 561,1 545,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
01 04 77 0 10  40000 240 232,7 232,7

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий
01 04 77 0 10  40000 242 75,2 75,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
01 04 77 0 10  40000 244 100,0 100,0

Закупка энергетических ресурсов 01 04 77 0 10  40000 247 57,5 57,5

Иные бюджетные ассигнования 01 04 77 0 10  40000 800 50,0 50,0

Уплата налогов, сборов, взносов и иных платежей 01 04 77 0 10  40000 850 50,0 50,0

Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога
01 04 77 0 10  40000 851 50,0 50,0

Резевный фонд 01 11 20,0 20,0

Резевный средства 01 11 77 0 20 8М000 870 20,0 20,0

Распределение                                                                                                                                                                                      

бюджетных ассигнований на 2025 и 2026 годы по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 

классификации расходов бюджета сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна  Республики 

Тыва

Сумма на 

2026 год
Наименования РЗ ПР ЦСР ВР

Сумма на 

2025 год

от 29 декабря 2023 г. № 12

                                                                                                                                                               Приложение 7  к решению 

Хурала представителей сельского поселения сумона

Черби Кызылского кожууна Республики Тыва

"О  бюджете сельского поселения сумона Чербинский

Кызылского кожууна  Республики Тыва на 2024 год и

 на плановый период 2025 и 2026 годов"



Другие общегосударственные вопросы 01 13 1,0 1,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд-запрет алкогольной продукции
01 13 97 0 00 76050 244 1,0 1,0

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 270,8 292,3

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 03 99 9  00 51180 110 270,8 292,3

Фонд оплаты труда и страховые взносы 02 03 99 9  00 51180 110 270,8 292,3

Фонд оплаты труда учреждений 02 03 99 9  00 51180 111 190,9 212,4

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений

02 03 99 9 00 51180 119 79,9 79,9

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 80,0 80,0

Благоустройство 05 03 80,0 80,0

Условно отвержденные расходы 90,1 179,4

Всего 3 966,0 3 971,7



Хурала представителей сельского поселения сумона

Черби  Кызылского кожууна Республики Тыва

"О  бюджете сельского поселения сумона Чербинский

Кызылского кожууна  Республики Тыва на 2024 год и

 на плановый период 2025 и 2026 годов"

1 2 3 4 5 6

Администрация сельского поселения сумона Черби 

Кызылского кожууна  Республики Тыва
4 911,8

Общегосударственные вопросы 01 4 582,1

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований

01 03 201,1

Депутаты Хурала представителей муниципального 

образования
01 03 77 0 10 30000 100 201,1

Депутаты Хурала представителей муниципального 

образования
01 03 77 0 10 30000 100 201,1

Депутаты Хурала представителей муниципального 

образования
01 03 77 0 10 30000 120 201,1

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций

01 04 4 360,0

Глава местной администрации (исполнительно-

распорядительного органа муниципального образования)
01 04 77 0 10 10000 691,4

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
01 04 77 0 10 10000 100 691,4

Фонд оплаты труда и страховые взносы 01 04 77 0 10 10000 120 691,4

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов
01 04 77 0 10 10211 121 531,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 04 77 0 10 10213 129 160,4

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправления
01 04 77 0 10  40000 3 668,6

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
01 04 77 0 10  40000 120 3 068,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов
01 04 77 0 10  40211 121 2 356,4

Иные выплаты персоналу государтсвенных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда
01 04 77 0 10  40212 112 0,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 04 77 0 10  40213 129 711,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 04 77 0 10  40000 240 550,6

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий
01 04 77 0 10  40000 242 75,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
01 04 77 0 10  40000 244 421,1

Закупка энергетических ресурсов 01 04 77 0 10  40000 247 54,3

ЦСР ВР
Сумма на 

2024год
Наименования

                                                                                                                                                               Приложение 8  к решению

РЗ ПР

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения сумона Чербинский Кызылского 

кожууна Республики Тыва на 2024 год

от 29 декабря 2023 г. № 12



Иные бюджетные ассигнования 01 04 77 0 10  40000 800 50,0

Уплата налогов, сборов, взносов и иных платежей 01 04 77 0 10  40000 850 50,0

Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога
01 04 77 0 10  40000 851 50,0

Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 01 04 77 0 10  40000 852 0,0

Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, 

законодательства о страховых взносах: Штрафы за 

нарушение законодательства о налогах и сборах, 

законодательства о страховых взносах 

01 04 77 0 10  40000 853 0,0

Резевный фонд 01 11 20,0

Резевный средства 01 11 77 0 20 8М000 870 20,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 1,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд-запрет алкогольной продукции
01 13 97 0 00 76050 244 1,0

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 249,7

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 03 99 9  00 51180 110 249,7

Фонд оплаты труда и страховые взносы 02 03 99 9  00 51180 110 249,7

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
02 03 99 9 5118 200 169,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
02 03 99 9 5118 240 169,8

Фонд оплаты труда учреждений 02 03 99 9  00 51180 111 169,8

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений

02 03 99 9 00 51180 119 79,9

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
02 03 99 9 00 51180 244 0,0

Национальная экономика 04 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 0,0

Содержание и управление дорожным хозяйством 04 09 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
04 09 77 0 20 1А000 200 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
04 09 77 0 20 1А000 240 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
04 09 77 0 20 1А000 244 0,0

Другие вопросы в области связи, информатики 04 10 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
04 10 77 0  20 70080 200 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
04 10 77 0  20 70080 240 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
04 10 77 0  20 70080 242 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 80,0

Благоустройство 05 03 80,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд-прочие мероприятия
05 03 77 0 1Б04 000 244 80,0



1 2 3 4 5 6 7

Администрация сельского поселения сумона Черби 

Кызылского кожууна  Республики Тыва
3 966,0 3 971,7

Общегосударственные вопросы 01 3 525,1 3 420,1

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований

01 03 201,1 201,1

Депутаты Хурала представителей муниципального 

образования
01 03 77 0 10 30000 100 201,1 201,1

Депутаты Хурала представителей муниципального 

образования
01 03 77 0 10 30000 100 201,1 201,1

Депутаты Хурала представителей муниципального 

образования
01 03 77 0 10 30000 120 201,1 201,1

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций

01 04 3 303,0 3 198,0

Глава местной администрации (исполнительно-

распорядительного органа муниципального образования)
01 04 77 0 10 10000 691,4 691,4

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
01 04 77 0 10 10000 100 691,4 691,4

Фонд оплаты труда и страховые взносы 01 04 77 0 10 10000 120 691,4 691,4

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов
01 04 77 0 10 10211 121 531,0 531,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов

01 04 77 0 10 10213 129 160,4 160,4

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправления
01 04 77 0 10  40000 2 611,6 2 506,6

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
01 04 77 0 10  40000 120 2 328,9 2 223,9

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов
01 04 77 0 10  40211 121 1 767,8 1 678,5

Иные выплаты персоналу государтсвенных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 

труда

01 04 77 0 10  40212 112 0,0 0,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов

01 04 77 0 10  40213 129 561,1 545,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 04 77 0 10  40000 240 232,7 232,7

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий
01 04 77 0 10  40000 242 75,2 75,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
01 04 77 0 10  40000 244 100,0 100,0

Закупка энергетических ресурсов 01 04 77 0 10  40000 247 57,5 57,5

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна 

Республики Тыва на 2025 и 2026 годы

от 29 декабря 2023 г. № 12

Сумма на 

2026 год
Наименования РЗ ПР ЦСР ВР

Сумма на 

2025 год

                                                                                                                                                               Приложение 9  к решению

Хурала представителей сельского поселения сумона

Черби Кызылского кожууна Республики Тыва

"О  бюджете сельского поселения сумона Чербинский

Кызылского кожууна  Республики Тыва на 2024 год и

 на плановый период 2025 и 2026 годов"



Иные бюджетные ассигнования 01 04 77 0 10  40000 800 50,0 50,0

Уплата налогов, сборов, взносов и иных платежей 01 04 77 0 10  40000 850 50,0 50,0

Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога
01 04 77 0 10  40000 851 50,0 50,0

Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 01 04 77 0 10  40000 852 0,0 0,0

Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, 

законодательства о страховых взносах: Штрафы за 

нарушение законодательства о налогах и сборах, 

законодательства о страховых взносах 

01 04 77 0 10  40000 853 0,0 0,0

Резевный фонд 01 11 20,0 20,0

Резевный средства 01 11 77 0 20 8М000 870 20,0 20,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 1,0 1,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд-запрет алкогольной продукции
01 13 97 0 00 76050 244 1,0 1,0

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 270,8 292,3

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 03 99 9  00 51180 110 270,8 292,3

Фонд оплаты труда и страховые взносы 02 03 99 9  00 51180 110 270,8 292,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
02 03 99 9 5118 200 190,9 212,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
02 03 99 9 5118 240 190,9 212,4

Фонд оплаты труда учреждений 02 03 99 9  00 51180 111 190,9 212,4

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений

02 03 99 9 00 51180 119 79,9 79,9

Национальная экономика 04 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 0,0 0,0

Содержание и управление дорожным хозяйством 04 09 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
04 09 77 0 20 1А000 200 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
04 09 77 0 20 1А000 240 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
04 09 77 0 20 1А000 244 0,0 0,0

Другие вопросы в области связи, информатики 04 10 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
04 10 77 0  20 70080 200 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
04 10 77 0  20 70080 240 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
04 12 77 0  20 70080 242 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 80,0 80,0

Благоустройство 05 03 80,0 80,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд-прочие мероприятия
05 03 77 0 1Б04 000 244 80,0 80,0



Хурала представителей сельского поселения сумона

Черби Кызылского кожууна Республики Тыва

"О  бюджете сельского поселения сумона Чербинский

Кызылского кожууна  Республики Тыва на 2024 год и

 на плановый период 2025 и 2026 годов"

(тыс. рублей)

№ п/п Внутренние заимствования 2024 год 2025 год 2026 год

1.
Кредитные соглашения и договоры, 

заключенные от имени муниципального района
0,0 0,0 0,0

1.1 Привлечение средств 0,0 0,0 0,0

    - бюджетные кредиты от других бюджетов 0,0 0,0 0,0

    -  кредиты кредитных организаций 0 0 0

1.2 Погашение 0 0 0

    - основной долг по кредитам 0

    - проценты по кредитам

2.
Общий объем заимствований, направляемых на

покрытие дефицита кожуунного бюджета
0,0 0,0 0,0

привлечение средств

погашение основной суммы долга

Программа муниципальных  внутренних заимствований  сельского поселения сумона 

Черби Кызылского кожууна Республики Тыва на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов

                                                                                                             Приложение 10  к решению  

от 29 декабря 2023 г. № 12


